
 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N°147  del  25/11/2019 

 
 

  

 
Il Direttore del Consorzio “Area Marina Protetta Porto Cesareo”, dr. Paolo D’ambrosio 
 
Premesso che: 

 il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta “Porto Cesareo”, gestisce la 
Riserva Marina omonima con D.M. 12/12/1997. 

 il programma Interreg MED ha lo scopo di promuovere la cooperazione territoriale in 
13 paesi dell'area mediterranea, in particolare le aree costiere, urbane e rurali dei 
paesi coinvolti. L'obiettivo del programma è di promuovere la crescita sostenibile 
dell'area mediterranea, attraverso concetti e pratiche innovative e l'uso ragionevole 
delle risorse, supportando l'integrazione sociale con un approccio territoriale di 
cooperazione. 

 l'idea del progetto affronta l'urgente necessità di ridurre gli effetti di molteplici fattori di 
stress nell'ambiente marino per mantenere la biodiversità e ecosistemi naturali, 
attraverso il rafforzamento della gestione e messa in rete delle aree protette. 

  che il partenariato del progetto è costituito da: CoNISMa (Beneficiario finale), Euro-
Mediterranean Centre on Climate Change, CNR-Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
Spanish National Research Council, French Research Institute for Explotation of the 
Sea, Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, Management Body of The National 
Marine Park of Alonissos Northern Sporades, Corsican Environment Office, Hellenic 
Centre for Marine Research, University of Malta, Management Consortium Marine 
Protected Area Porto Cesareo, Regional Government of the Balearic Islands. 
Department of Environment, Agriculture and Fisheries. 

 che il budget totale di progetto è di 2.663.093,33 Euro; il budget impegnato per il 
Consorzio AMP Porto Cesareo è di € 15.000,00. 

 
Considerato che: 

 tra le iniziative di progetto è prevista il monitoraggio nel tempo delle anomalie 
termiche della colonna d’acqua nell’ambito del MPA Adapt Project “Development of 
monitoring protocols and enhancing their efficiency” Deliverable 4.3 

 che nell’ambito della summenzionata iniziativa è previsto l’acquisto di n° 8 data 
loggers con rispettivo software e device per scaricare ed elaborare i dati 

 Con l’acquisizione di questi termometri l’Area Marina Protetta entra a far parte di un 
network di AMP in Mediterraneo (https://mpa-adapt.interreg-med.eu/, 
https://amare.interreg-med.eu/, http://www.t-mednet.org/) che hanno cominciato da 
tempo a monitorare in modo coordinato la temperatura lungo la colonna d’acqua sotto 
costa. Si tratta di dati critici che consentono di fare valutazioni rispetto alla comparsa 
di anomalie termiche e alle mortalità di massa che si stanno verificando sempre più di 
frequente a scala di bacino.   

OGGETTO: PROGETTO “AMARE - ACTIONS FOR MARINE PROTECTED AREAS” 
FINANZIATO DAL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 
– ACQUISTO DATA LOGGERS CIG:Z22257EFE8  – LIQUIDAZIONE  

mailto:segreteria@ampportocesareo.it
https://amare.interreg-med.eu/
http://www.t-mednet.org/


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

 nel MPA Adapt Project, al fine di uniformare i dati acquisiti dai vari partner di progetto 
la scelta dell’acquisto della suddetta strumentazione è ricaduta su: HOBO® Water 
Temp Pro v2 Logger software(BHW-PRO-USB) e device for download and manage 
data (BASE-U-4 or U-DTW-1). 

 Da un indagine su mercato elettronico si è constata la presenza di due aziende 
fornitrici dei summenzionati strumenti e per le vie brevi è stato richiesto preventivo 
dell’intero pacchetto alla ditta Elcam spa di Milano ed alla ditta Selin spa di Milano. 

 Che con determinazione n°128 del 01/10/2018 è stata avviata una RDO sul Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione; 

 

 Che nella creazione della RDO n°2081694 è stato commesso un errore 
nell’inserimento del numero di pezzi, n°8 Waterproof shuttle al posto di n°8 
temperature logger; 

 Che nella RDO è pervenuta una sola offerta da parte della Ditta ELCAM spa; 

 Che con la determinazione n°143 del 25 ottobre 2018 si revoca la RDO n.2081694 e 
si indice una trattativa diretta con la ditta ELCAM s.p.a.; 

 Vista l’offerta per trattativa diretta n°656752 presentata dalla ditta ELCAM s.p.a per    
l’ammontare di €1463,00 iva esclusa; 

 Ritenuta congrua l’offerta presentata; 
 
 
VISTI:  
- il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.; 
- il DPR 207/2010 per quanto ancora vigente; 
- le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018); 

- Vista la determinazione n°148 del 06/11/2018 con la quale viene affidata la fornitura di 
n°8 HOBO water temperature logger, n°1 HoBo ware PRO USB Drive version, n°1 
Universal Optic-USB Base St ation, n°1 HoBO waterproof Shuttlealla ditta ELCAM s.p.a., 
per un importo complessivo di € 1784,86 iva compresa; 

- Vista la fattura n°2018-001-1772 del 05/12/2018 di € 1784,86 presenta dalla ditta a 
fornitura eseguita 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

2. Di liquidare e pagare all’operatore economico ELCAM s.p.a., per la fornitura di 
n°8 HOBO water temperature logger, n°1 HoBo ware PRO USB Drive version, 
n°1 Universal Optic-USB Base Station, n°1 HoBO waterproof Shuttle per un 
importo complessivo di €1.784,86 iva compresa; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale. 

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

4. Che il Cig di riferimento della procedura è Z22257EFE8; 
 

5. il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatatorio previsto dall'articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016, poiché si tratta 
di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della P.A.; 

6. il pagamento della fattura verrà effettuato previa verifica della corretta fornitura, e 
verifica di regolarità contributiva esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, ai fini di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali pubblici; 

7. la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, va pubblicata all’albo 
pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi ed inserita nel fascicolo 
digitale Determine. 

8. Che la copertura del presente atto trova ragione al Cap.093 imp.81.15 
 

 
 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000) 

Il sottoscritto, in qualità di Direttore e Responsabile del Consorzio, esprime, ai sensi dell’art. 
183 comma 7 D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria con riferimento ai capitoli ed agli articoli sottoindicati: 
 
 

N. Anno Importo Cap. Art. Descrizione Siope CIG 

27 2012 22.505,04 09051.03.0093 70 progetto telecom 1305 Z7324E156C 

 
 

 
        IL DIRETTORE 

(dr. Paolo D’AMBROSIO) 
  

mailto:segreteria@ampportocesareo.it

